
14 augustus 2003/ FM 2003-01153
Directie Financiële Markten

De Minister van Financiën,
Gelet op artikel 5, zesde lid, van de
Regeling toezichtskosten Wet toezicht
effectenverkeer 1995;

Besluit:

Artikel 1
Het percentage, bedoeld in artikel 5,
eerste lid, van de Regeling toezichts-
kosten Wet toezicht effectenverkeer
1995, is voor het jaar 2003 vastgesteld
op 0,2563.

Artikel 2
De percentages, bedoeld in artikel 5,
tweede lid en derde lid, van de
Regeling toezichtskosten Wet toezicht
effectenverkeer 1995, zijn voor het
jaar 2003 vastgesteld op 0,4823.

Artikel 3
Het percentage, bedoeld in artikel 5,
vierde lid, van de Regeling toezichts-
kosten Wet toezicht effectenverkeer
1995, is voor het jaar 2003 vastge-
steld:
a. voor kredietinstellingen die op
grond van artikel 38 van de Wet toe-
zicht kredietwezen 1992 in Nederland
het bedrijf van kredietinstelling
mogen uitoefenen, op 0,452;
b. voor kredietinstellingen als bedoeld
in onderdeel a die onder adequaat
toezicht staan van een toezichthou-
dende autoriteit in hun land van her-
komst, op 0,226;
c. voor andere kredietinstellingen en
financiële instellingen, op 0,226.

Artikel 4
Het percentage, bedoeld in artikel 5,
vijfde lid, van de Regeling toezichts-
kosten Wet toezicht effectenverkeer
1995, is voor het jaar 2003 vastge-
steld:
a. voor niet in Nederland gevestigde
effecteninstellingen met een vergun-

ning als bedoeld in artikel 7, eerste
lid, van de Wet toezicht effectenver-
keer 1995, op 0,452;
b. voor effecteninstellingen als
bedoeld in onderdeel a die onder ade-
quaat toezicht staan van een toezicht-
houdende autoriteit in hun land van
herkomst, op 0,226;
c. voor effecteninstellingen, bedoeld
in artikel 7, tweede lid, onder i of j
van de Wet toezicht effectenverkeer
1995, op 0,226.

Artikel 5
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na dagte-
kening van de Staatscourant waarin
zij wordt geplaatst.

Deze regeling zal met toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van  Financiën,
G. Zalm.

Toelichting 

In de onderhavige regeling zijn voor
2003 de percentages vastgesteld zoals
bedoeld in de Regeling toezichtskos-
ten Wet toezicht effectenverkeer 1995.

De percentages zijn als volgt bere-
kend. De toezichtkosten van de
Autoriteit Financiële Markten (AFM)
per relevante groep onder toezicht
gestelden worden gedeeld door de
heffingsmaatstaf van de totale effec-
tengerelateerde inkomsten gegene-
reerd in 2002. Door efficiëntiewinst in
het kader van de hervorming van het
toezicht zijn de kosten van bestaande
toezichtstaken in de begroting 2003
van de AFM ten opzichte van 2002
gedaald met ca. 11 procent. Als
gevolg van een daling van het totale
effectengerelateerde inkomen in 2002
met ca. 35 procent, stijgen echter de
percentages ten opzichte van vorig
jaar.

In het kader van de hervorming
van het toezicht is het toezicht op het

prudentiële deel van de Wet toezicht
effectenverkeer 1995 in 2002 overge-
bracht van de AFM naar De
Nederlandsche Bank (DNB). Uit effi-
ciëntieoverwegingen zal de inning van
heffingen door de AFM worden uit-
gevoerd, maar zal op de factuur wor-
den gespecificeerd welk deel van de
heffing betrekking heeft op het pru-
dentiële respectievelijk gedragstoe-
zicht. Zo kan worden bereikt dat de
onder toezicht staande instellingen
inzicht krijgen in de kosten die de
AFM respectievelijk DNB maken.

De percentages, gebaseerd op het
effecten gerelateerd inkomen, zijn
voor 2003 vastgesteld op 0,4823 pro-
cent respectievelijk 0,2563 procent
voor in Nederland gevestigde instel-
lingen die niet uitsluitend voor eigen
rekening effectendiensten verrichten
respectievelijk instellingen die wel uit-
sluitend voor eigen rekening effecten-
diensten verrichten (instellingen als
bedoeld in de artikelen 1, onder h,
onderdeel 3, 6, 7b en 7c van de
Nadere Regeling gedragstoezicht
effectenverkeer 2002). Het percentage
voor in Nederland gevestigde onder-
nemingen bestaat uit 0,0303 procent
voor het prudentiële toezicht door
DNB uit hoofde van de Wet toezicht
effectenverkeer 1995 en respectievelijk
0,452 procent en 0,226 procent voor
het gedragstoezicht door AFM. De
percentages voor niet in Nederland
gevestigde ondernemingen die wel
respectievelijk niet onder adequaat
toezicht staan in hun thuisland zijn
voor 2003 vastgesteld op 0,452 pro-
cent en 0,226 procent.

De Minister van  Financiën,
G. Zalm.

Uit: Staatscourant 15 augustus 2003, nr. 156 / pag. 8 1

FIN

Vaststelling percentages Regeling toezichtskosten Wet
toezicht effectenverkeer 1995 voor het jaar 2003


